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Abstrakt

Hospodářské noviny se v době prudkého rozvoje informačních technologií a internetu

se jako upadající tištěné médium, denní periodikum, snaţí zamezit dalšímu poklesu jak

čtenosti, tak prodaného nákladu pomocí přeměny konceptu novin, která je povaţována

od dob vzniku deníku za nejrazantnější. Deník tak proaktivně reaguje na konkurenci

bezplatných zpravodajských serverů, které čtenářům informace dokáţou zprostředkovat

rychleji - v momentě, kdy si přejí, a především zdarma.

Cílem práce je samotný relaunch nejen deníku, ale značky samotné popsat deskriptivní

metodou a na základě výchozí pozice Hospodářských novin před relaunchem

monitorovat jednotlivé kroky vydavatelství, které měli značku novin a tvář novin

osvěţit a zabránit tak dalšímu úpadku tohoto periodika. V rámci této práce je čtenář

nejprve seznámen se správným postupem budování značky a podrobněji i značky

mediální. Detailně jsou i popsány cíle relaunche deníku a i marketingové taktiky, jejichţ

pomocí mělo být cílů dosaţeno. Závěrem je evaluována efektivita relaunche ve vztahu

ke čtenáři a obchodním klientům – inzerentům.

Na základě sesbíraných poznatků má čtenář moţnost porozumět strategickému kroku

značky tištěného denního periodika, která si dala za cíl uspět v konkurenci online medií

a udrţet si nejen stávající čtenáře, ale pomocí relaunche získat čtenáře nové.
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Abstract

In the age of rush development of information technologies and the internet, The

Economic Newspaper, a print medium facing decline in general, is trying to stop the

rapid rate of decline in newspaper readership and in sold newspaper circulation. Since

the newspaper´s establishment the planned relaunch has been its most ambitious

arrangement that aims to proactively react on free online provided news which you can

read or listen to whenever and wherever you want.

In my thesis, when using the description method, I focus on relaunch of the newspaper

and its brand itself. Starting at reference basis and explaining step by step arrangements

that should have helped to refresh the brand and to confront the newspaper decline

successfully. Then I continue with brand building process description and media brand

building more in detail. In the other chapters I present the relaunch goals and marketing

tactics necessary to be implemented for the success of the relaunch. At the end of the

thesis the efficiency of the relauch in relation to the readers and advertisers is evaluated.

The thesis reader should understand the strategic step of the printed newspaper brand

which took a great challenge when trying to succeed in the competition with online

media and other newspapers.
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ÚVOD

V rámci mé bakalářské práce se věnuji tématu relaunche neboli znovuuvedení

značky Hospodářské noviny na český novinový trh v roce 2009. Hospodářské noviny,

jediné české denní periodikum s primárním zaměřením na ekonomické zpravodajství, se

staly předmětem mého zkoumání z řady důvodů. V době poklesu zájmu o placené

tištěné deníky povaţuji za zajímavé přiblíţit marketingovou strategii a marketingové

taktiky Hospodářských novin, které se rozhodly neustále klesající hodnoty čtenosti a

prodaného nákladu utlumit a zároveň tak upevnit svojí pozici na trhu denních periodik

pomocí změny layoutu, grafiky a dále i několika obsahových částí.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol. První z nich seznamuje čtenáře s kroky,

které je nutno v rámci budování a relaunche jakékoli značky dodrţet. Jelikoţ mediální

značce jsou vlastní jistá specifika, kterými se strategie budování tohoto typu značky od

ostatních liší, je jim věnována i část první kapitoly. Pro moţné porovnání vývoje novin

ve vztahu k jejich čtenářům a další cílové skupině, inzerentům, jsem povaţovala za

stěţejní objasnit výchozí situaci deníku, v které se před relaunchem nacházel. Na tuto

kapitolu navazuje popis jednotlivých změn novin, které relaunch charakterizují –

proměna produktu vzhledově i obsahově, cenové úpravy, koncept komunikace změn a

distribuční změny. V závěru práce je relaunch evaluován na základě stanovených cílů ze

strany vydavatelství. Zároveň je čtenář seznámen s následným vývojem deníku – v čem

mu relaunch prospěl a v čem nikoli.

Výše popsaná struktura práce, avšak s mírnými úpravami pořadí kapitol, byla

takto představena jiţ v tezích bakalářské práce. Na základě pozdějšího intenzivního

zkoumání tématu a po konzultaci s vedoucím práce, byla odstraněna poslední zamýšlená

kapitola Dotazníkové šetření mezi čtenáři deníku.

Detailní deskripce relaunche Hospodářských novin by nebylo moţné dosáhnout

bez asistence redakce a vydavatelství deníku. Zprvu velmi přínosná spolupráce se

postupem času stala spíše komplikovanou a pro zpracování práce obtíţnou. Řada

přislíbených dat, která měla reflektovat percepci relaunche a značky deníku čtenáři a

nečtenáři, mi nebyla zpřístupněna. Musela jsem tak čerpat pouze z veřejně přístupných

pramenů, kterých nebylo mnoho.

Tématu managementu a řízení mediálních značek se věnují zejména zahraniční

autoři. Odborná literatura, která toto téma přibliţuje na příkladu zahraničních

mediálních institucí, mi umoţnila vypozorovat rozdílné přístupy vydavatelství
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Economia, a.s. v porovnání s jinými zahraničními společnostmi stejného zaměření.

Osobně povaţuji seznámení se s touto problematikou za velmi přínosné a obohacující.
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1 RELAUNCH ZNAČKY

V první kapitole se budu věnovat teoretickému základu, jehoţ účelem je přiblíţit

význam pojmů značka a relaunch v širším spektru jejich působnosti. Vysvětlení těchto

pojmů povaţuji za podstatu pro pochopení procesu relaunche značky Hospodářských

novin.

1.1 Co je značka?

Jedním z nejdůleţitějších aspektů efektivního a úspěšného marketingu a jedním

z mnoha marketingových cílů je péče o značku
1
. Tím se rozumí například její správné

umístění na trhu neboli positioning, uvedení značky na trh, dohled na značku v rámci

jejího ţivotního cyklu, případně prohlubování a rozšiřování jejích hodnot.

Značkové produkty se nacházejí v různých fázích výše zmíněných procesů.

Avšak některé produkty musíme nejprve označit, coţ je v marketingové rovině

definováno přidělením značky. Pod značkou rozumíme „jméno, výraz, znak, symbol

nebo design či jejich kombinaci, které mají identifikovat zboţí nebo sluţby jednoho

prodávajícího nebo skupiny prodávajících a odlišit je od zboţí a sluţeb konkurentů“.
2

Značkou můţeme však být i my či různé lokality. Podíváme-li se na značku z jiného

úhlu pohledu, můţeme ji definovat podle Matthew Healyho jako „ to, co si o ní myslí

její zákazník“
3
.

1.1.1 Hodnota značky

„Hodnota značky je sada aktiv (a pasiv)
4

, spojených se jménem a symbolem

značky, jeţ zvyšuje (nebo sniţuje) hodnotu, kterou výrobek či sluţba přináší firmě

a/nebo zákazníkovi.“ Zkráceně lze hodnotu značky označit jako přidanou hodnotu,

kterou jsou sluţby a výrobky vybaveny
5
. Nutno podotknout, ţe hodnota značky vytváří

hodnoty nejen pro konečného spotřebitele, ale i pro prodejce, jelikoţ její vnímatelná

přijatelnost můţe mít pro úspěch na trhu nemalý význam. A právě hodnota značky,

1
JAHODOVÁ, Hana., PŘIKRYLOVÁ, Jana. Moderní marketingová komunikace. 1. Praha : Grada

Publishing, 2010. 230 s. ISBN 978-80-247-3622-8. s.41.
2
KELLER, Lane., KOTLER, Philip. Marketing management. 12. Praha : Grada Publishing, 2007. 792 s.

ISBN 978-80-247-1359-5. s.312.
3
HEALEY, Matthew. Co je branding?. 1. Praha : Slovart, 2008. 266 s. ISBN 978-80-7391-167-6. s.10.

4
aktiva - formy majetku, formy bohatství, soubor hospodářských prostředků vyjádřených v penězích

Pasiva - zdroje financování majetku

Viz URL: <http://business.center.cz/business/pojmy> [cit. 2011-03-10].
5
KELLER, Lane., KOTLER, Philip. Marketing management. 12. Praha : Grada Publishing, 2007. 792 s.

ISBN 978-80-247-1359-5. s. 314.
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jádro toho, co zákazníka přitahuje, její význam nebo její uspokojení by měly zůstat

neměnné a zákazníkovi z dlouhodobého hlediska poskytnout něco, v co mohou věřit a

v důsledku toho značce zůstat věrni. Oproti vnitřním faktorům se projevy značky, tedy

vnější faktory značky jako design obalu či reklama a vnitřní faktory jako design


[…]


redakce - zvýšit podíl čtenářek mezi kupujícími noviny. Přesto, obecně vzato, disponují

čtenáři i nadále, stejně jako tomu bylo před relaunchem, nadprůměrnými měsíčními

příjmy a dopřávají si vysokého ţivotního standardu.
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Relaunch nezabránil kontinuálně klesajícímu prodanému nákladu a počtu

předplatitelů Hospodářských novin. Skutečnost, ţe rok po relaunchi deníku ubylo 16 %

předplatitelů a 17 % kupujících pultového prodeje (počet procent se i nadále zvyšuje), je

důkazem, ţe relaunch nebyl úspěšný a noviny si s jeho pomocí nedokázaly čtenáře

udrţet, natoţ získat nové.

Máme-li sebelepší produkt a neumíme-li ho prodat, nikdy nepůjde na odbyt.

Podceněná kampaň s motivem klokana, které nebyla věnována dostatečná příprava,

nedosahovala nutné intenzity pro pokrytí cílové skupiny v počtu týdnů a ani claim

kampaně nedávalo nikomu z recipientů důvod, proč by si přeměněné noviny měli

koupit. Čím se nyní Hospodářské noviny odlišují od těch ostatních a co ztělesňuje jejich

benefity? Podle kampaně nic. Noviny prošly pouze evolucí. Tuto promarněnou šanci se

snaţila v rámci relaunche suplementů „zachránit“ agentura TBWA\PRAHA, která

pomocí lépe zvoleného komunikačního mixu přinejmenším sdělila, pro koho jsou

Hospodářské noviny vydávány, a ţe jedním z nich je třeba právě příjemce sdělení.

Přesto si můţeme klást otázku, jestli cílová skupina relaunche byla oslovena pomocí

obou kampaní vhodným způsobem.

Vedle zcela špatně provedené první části komunikační kampaně novinám

nepomohlo ani značné zvýšení ceny periodika v době relaunche suplementů. Ani zde

marketingové oddělení další prvek marketingového mixu, tedy cenovou politiku, vedle

té komunikační, nezvládlo. Právě zvýšení ceny deníku bylo u řady fyzických osob -

předplatitelů důvodem ukončení předplatného. Nejspíše ani obsah nebyl do té míry

přesvědčivý, aby do něj čtenář investoval 23 Kč denně. Značka tak na základě špatného

uţití marketingových taktik i nadále pozvolna upadala.

Bohuţel, v této práci se mi nepodařilo hlouběji objasnit aktivity oddělení pro

předplatitele. V zemích jako Spolková republika Německo je mediální trh mnohem více

přesycen deníky neţ v České republice. Například deník podobného charakteru

Hospodářských novin sdílející cílovou skupinu, Financial Times Deutschland, nabízí

potenciálním předplatitelům velmi flexibilní délky předplatného – nejprve zkušební

předplatné zdarma, dále předplatné v kratších intervalech za zvýhodněnou cenu a

s pozorností, kterou je čtenář s rozhodovacími pravomocemi a nadprůměrnými příjmy

schopen ocenit. Přestoţe primární motivací čtenáře ke koupi novin bývá důvěra k jejich

obsahu a značce, získá-li k preferovanému obsahu ještě zajímavou odměnu za věrnost,

váhat nad příští koupí nebude a noviny si alespoň na několik týdnů či měsíců rovnou

předplatí. Na webových stránkách předplatného Hospodářských novin je momentálně

66

nabízeno předplatné v nejkratší délce jednoho roku pozorností v podobě hry Dostihy a

sázky. O vhodnosti této nabídky pro cílovou skupinu čtenářů Hospodářských novin

nejsem přesvědčena.

Marketingovému oddělení vydavatelství Economia, a.s. jsou vlastní časté

personální změny i na postu nejvyšším. Právě tento fakt můţe být důvodem

nezvládnutých marketingových aktivit vydavatelství, které by neměly být ani u zboţí

jako je denní periodikum podceněny, a mělo by se u něj v rámci propagace a prodeje

uţívat všech marketingových nástrojů a taktik jako je tomu u zboţí jiného trţního

segmentu. Pokud se marketingové oddělení vydavatelství Economia, a.s. nebude drţet

základních pravidel marketingu, nebude mít moţná časem ţádný produkt, případně

značku k propagaci.
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SUMMARY

The Economic Newspaper went through a very crucial change in 2009. In the

time of economic crisis and massive print media decline the Czech daily confronted its

negative outlook when using relaunch. There was a rational reason for that - the

readership and sold circulation has been declining. The editorial staff meant to give the

newspaper new fresh look reflecting current media trends that might attract to young,

well educated people between 25 and 35 years. Trying to enhance young generation to

read a traditional economic newspaper in the age of online media was definitely a

challenge.

The associate editor who has been responsible for the whole relaunch process

implemented a very detailed product politics that aimed on combination of readers´

expectation, modern newspaper design and new article structure. In charge of other

marketing techniques implementation (communication, price and distribution politics)

was the marketing department of the publishing house.

The relaunch results did not fulfil any of the expectations – the sold newspaper

circulation has been facing an ongoing decline. The readership data has not improved.

The target group has not gained any new readers. Why was the newspaper doing even

worse after the relaunch than before?

Even though you have invented a brilliant product nobody is going to buy it in

case you do not have the know-how of doing business and selling goods. This fact

seems to be Achilles' heel of the publishing house. The communication campaign in

spring 2009 did not address the target group properly. The claim did not highlight any

benefits and any particular change the newspaper went through. Beside that the

campaign intensity was not sufficient. As a consequence of risen product price, many

subscribers did not extend The Economic Newspaper subscription at the end of 2009 as

the offer price might not have been attractive enough and the offer did not contain any

extra benefits people like to get.

The newspaper´s lost opportunity to strengthen its brand position on the Czech

daily market seems to be caused by ill-considered implementation of price and

communication politics - two of four marketing mix pillars.
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