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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Novotná Helena
Název práce: Relaunch značky Hospodářských novin v roce 2009
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vhodně ustoupila od realizace vlastního dotazníkového šetření, které by pro účaly práce zřejmě
nepřineslo žádné zásadnější relevantní výledky. Jistých zěn doznala i struktura páce. Obě zěny jsou záměrné,
autorka se o nich zmiňuje, ale v práci je neodůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vhodně pracuje se základní literaturou. Možná mohla více využít časopisecké zdroje (protože shodou
okolností oponuji i práci, ktera se zabývá srovnáváním "znovuuvedení na trh" HN a MF DNES, vím, že těchto
zdrojů je dostatek). Výklad je veden logicky. Některé závěry však dle mého soudu nejsou zcela podloženy (resp.
autorka - možná záměrně? - nebere v potaz některé aspekty, které mohly výsledky procesu "znovuuvedení
značky" ovlivnit - práci by prospělo hlubší zasazení problematiky do relevantního politicko-ekonomického
kontextu). Je ocenitelné, že autorka dokázala získat množství informací od pracovníku spol. Economia, nicméně
je škoda, že se jí nepodařilo získat všechna přislíbená data. Pro pochopení ne/úspěchu procesu "znovuzavedení
značky a produktu" (omlouvám se, že se vyhýbám používání pojmu relaunch) by možná bylo dobré věnovat se
podroběji změnám obsahu a grafiky (změna loga, titulky, nové grafické prvky, infografika, font…) - autorka je
naznačuje, podrobněji se jimi v práci však nezabýváme (v souladu s tezemi se autorka zaměřovala na
problematiku znovuuvedení značky).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je přehledně strukturována, autorka pečlivě a bezchybně odkazuje k použitým zdrojům, poznákový aparát
je funkční a přiměřeně rozsáhlý. Ačkoli autorka předkládá velmi kultivovaný text, objevují se některé drobné
stylistické nedostatky (autorka s v některých pasážích využívá výrazy, které dle mého soudu do tohoto typu práce
nepatří - namátkou slovo "skloubit" v závěru práce) a drobné (zejména interpunkční - např. s. 66) ale bohužel i
zásadní pravopisné prohřešky ve shodě podmětu s přísudkem (s. 3 - kroky…měli; s. 21 - nabité poznatky; s.
výsledky nesplnili). Na omluvu autorky nutno konstatovat, že se tato pochybení nacházejí téměž výhradně
v závěrečné části práce, která zřejmě byla dopisována jako poslední a již nemohla být podrobena počlivější
korektuře (celá kapitola Závěr by zasloužila stylistickou i pravopisnou úpravu).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přes uvedené výtky soudím, že Helena Novotná předložila velmi kvalitní práci, kterou navrhuji hodnotit stupněm
výborně (prosím však o provedení fromální úpravy).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Otázku pokládám jako laik v oboru: Do jaké míry ne/souvisí přijímání "znovuuvedení" značky HN se

změnami obsahu a grafiky listu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!